Publico Vatinio. Pub. Vatinio Cice. lib. de na. deo. Et in nostro inquit populo & in cæteris deoq; cultus religionūq; sanctitates existūt in dies maiores atq; meliores: idq; euenit nō temere: nec casu: sed qd etiā præsentia suā diuī declarant: ut apud Regillū bello latinog; cū postumius dictator cū Octauio Manilio Tusculano plio dimicaret: in nostra acie Castor & Pollux ex equis pugnare uisi sunt: & recēti memoria idē tyndaride Persen uictū nūciauerūt. Penim Vatinus auus huius adolescentis: cū ei præfectura reatina Romā ueniētī noctu duo iuuenes in equis albis dixissent: regē Persen illo die captū: senatui nunciasset: priō qd si temere de repu. locutus esset: in carcerē cōiectus est. Postea a Paulo litteris allatis cū idē dies cōstitisset: & agro a senatu & uacatione donatus est: nec illud ptermittā: licet nō ad rē: sed qd simile est huic: quo tempore Cato erat Vtica: quidā nocte ueniēs nunciavit Catoni die tertia ante cōmissum certamē castra Scipionis capta fuisse: castra reg; uictorē: Scipionē & Iubā cū paucis euasisse: reliquas copias funditus deletas: hoc legi in uita Catonis. Reatina præfectura: qd præfectus erat reati: ac si diceret præfectura uicētinæ erāt quædā præfectura ad quas mittebant a

OLI. **T**ē bello macedonico. Pub. Vatinio Cice. lib. de na. deo. Et in nostro inquit populo & in cæteris deoq; cultus religionūq; sanctitates existūt in dies maiores atq; meliores: idq; euenit nō temere: nec casu: sed qd etiā præsentia suā diuī declarant: ut apud Regillū bello latinog; cū postumius dictator cū Octauio Manilio Tusculano plio dimicaret: in nostra acie Castor & Pollux ex equis pugnare uisi sunt: & recēti memoria idē tyndaride Persen uictū nūciauerūt. Penim Vatinus auus huius adolescentis: cū ei præfectura reatina Romā ueniētī noctu duo iuuenes in equis albis dixissent: regē Persen illo die captū: senatui nunciasset: priō qd si temere de repu. locutus esset: in carcerē cōiectus est. Postea a Paulo litteris allatis cū idē dies cōstitisset: & agro a senatu & uacatione donatus est: nec illud ptermittā: licet nō ad rē: sed qd simile est huic: quo tempore Cato erat Vtica: quidā nocte ueniēs nunciavit Catoni die tertia ante cōmissum certamē castra Scipionis capta fuisse: castra reg; uictorē: Scipionē & Iubā cū paucis euasisse: reliquas copias funditus deletas: hoc legi in uita Catonis. Reatina præfectura: qd præfectus erat reati: ac si diceret præfectura uicētinæ erāt quædā præfectura ad quas mittebant a

pratore Urbano praefecti: ut fundi: & formiae cerae: priuernum: anagnia: reate: norisia: arpinum: & alia. ¶ A paulo: Scilicet Aemilio: de quo supra dictum est in capitulo de omnibus. ¶ Vacatioe. Immunitate: & ut uulgo dicimus ex- Vacatio
ptione. ¶ Lacu Iuturna. Nympha. Iuturna fons iuxta numicum fluuium: dictus ut quidam uolunt a Iuturna Turni so- tio
rore: quae a Ioue compressa immortalitate donata est: & munici fluminis Nympha facta: iuxta hunc fontem aedes Iutur-
erat Castoris & Pollucis. ¶ Iuncta. Haud procul erat a fonte templum quod sponte sua uisum est aperiri. na
¶ Reatinae praefecturae uir. Non ex magistratu, sed oppido Reate: quod erat praefectura, de cuius significato plu- THE

obuios sibi factos nunciare die qui praeterierat Persam regem a Paulo captum, quod cum senatui indicasset, tanquam maiestatis eius & amplitudinis uano sermone contemptor in carcerem coniectus: postquam Pauli litteris illo die Persam captum apparuit: & custodia liberatus: & insuper agro ac uacatione donatus est.

De Castore & Polluce.

Castorem uero & Pollucem etiam illo tempore pro imperio P. R. excubuisse cognitum est quo apud lacum Iuturnae suum equorumque sudorem abluisse uisi sunt: Iunctaque fonti aedes eorum nullius hominum manu resecrata patuit.

De pestilentia.

Sed ut ceterorum quoque deorum propitium huic urbi numen exequamur. Triennio continuo uexata pestilentia ciuitas nostra quum finem tanti & tam diuturni mali neque diuina misericordia neque humano auxilio imponi uideret: cura sacerdotum inspectis sibyllinis libris animaduertit: non aliter pristinam recuperari salubritatem posse: quam ab Epidauro aesculapius esset accersitus. Itaque eo legatis missis unicam fatalis remedii opem auctoritate sua: quae iam in terris erat amplissima: impetraturam se credidit, neque eam opinio decepit. pari nanque studio petitur: ac promissum est praesidium. Euestigioque Epidaurii Romanorum legatos in templum aesculapii quod ab eorum urbe quinque milibus passuum distat: perductos, ut quicquid inde salubre patrie laturos se existimassent pro suo iure sumerent: benignissime inuitauerunt, quorum tam promptam indulgentiam numen ipsius dei subsecutum: uerba mortalium caelesti obsequio comprobauit, siquidem is anguis quem Epidauri raro: sed nunquam sine magno ipsorum bono uisum in modum Aesculapii uenerati fuerunt: per urbis celeberrimas partes mitibus oculis: & leni tractu labi coepit: triduoque inter religiosam omnium admirationem conspectus: haud dubiam praese appetitae clarioris sedis alacritate ferens: ad triremem Romanam perrexit: pauentibusque inusitato spectaculo nautis: eo consen-

timus enim praemesero: praetefers: praesefert: ostendo dis. dit. na qui ante se aliquid portat: illud sine dubio ostendit. ¶ Paudentibus. Cum omnes terrore percussi essent & legati imprimis tam nouo miraculo: ille recta uia peruenit ad Ta-

ra Ianus in Comentarum Caesaris & Liuium discipulauit: ex Hygini constitutionibus & aliis auctoribus qui nondum prodierunt in uulgus.

Ed ut ceterorum. Hoc miraculum & a Liuiio primi punici belli libro primo memoriae proditum fuit: quoniam non extat breuiter ab aliis sic tradit. Romani ad pestilentiam: responsum monente: ad aesculapium Epidauro accersendum decem legatos principe. Qu. Volumnio: uel potius Vgolino miserunt, qui cum eo uenissent: & simulacrum ingens mirarentur, anguis e sedibus suis elapsus: uenerabilis: non horribilis per mediam urbem cum admiratione omnium ad nauem Romanam perrexit & se in uolutum tabernaculo conspirauit: legati dum uehentes antium proeecti sunt: ubi per molitiam maris anguis proximum aesculapii fanum petit: & post paucos dies ad nauem rediit: cum aduerso Tiberi subueheret in proximam insulam desiluit, ubi templum ei constitutum: & pestilentia mira celeritate sedata est. Augustinus de ciuitate dei libro tertio, aesculapius iquit ab Epidauro Romam abiit ut pitissimus Medicus in urbe nobilissima artem gloriosius exerceret. Ouidius libro ultimo Metamorphoseon hanc late describit historiam siue fabulam. ¶ Propensum. Inclinatum extensum. ¶ Humano consilio. Quia humana remedia non proficiebant nec ulla in parte iuuebant. ¶ Ab epidauro. De quo satis supradictum est. ¶ Fatalis salubris: hoc loco: in quo salus Populi Romani posita foret, nam fatalis interdum mortalis dicitur, ut Virgilius. Scandit fatalis machina muros. ¶ Auctoritate sua. Quaquam nulla esset Populo Romano cum Epidauriis amicitia neque societas. ¶ Pari namque. Non minus studiose inquit Epidaurii concesserunt quam Romani petierunt. ¶ Praesidium. Subsidiu auxiliu: sed inter praesidium auxiliu & subsidiu hoc: interest quod praesidiu alteri loco impositu utile sit, ut milites in arce collocati praesidiu dicitur: & datur uel imponit semper praesidiu a potentioribus: auxiliu ab externis, subsidiu quod postea inuenitur: & a minoribus datur: sed confunditur ista proprietates, & aliud pro alio saepissime ponit. ¶ Salubre. quod patriae salutem afferret. ¶ Quorum tam prompta. Quia non minus ipse deus uisus est concessisse Romanis: quam ipsi Epidauri concesserant. ¶ Mitibus oculis. Quasi bonu aliquid Romanis promitteret. ¶ Leni tractu. Placido non impetuoso mansueto: ut appareret felicitatem afferre Romanis. ¶ Praeseferens. Ostendens, di-

Fatalis

LJO

omni
mon
es
LJOPrae-
mese-
ro

bernaculū Qu. Vgolini: & in eo q̄si sua sede cōstitit: locus autē ille dignior erat in triremi Romana. Multiplicē orbem. In multas spiras & giros, significat autem longitudinē serpētis: qui multipliciter inuolutus est. Perinde atq; Tanq̄ propositi sui cōpotes. Antium, Volscorum ciuitas fuit: a qua oriūda fuit camilla Volscorum regina: distat ab ostia: teste Strabone, stadia, cc. & lx. In uestibulo ædis, Quia templum æsculapii erat in litore haud procul ab Antio. Mirtus, Mirtus erat densis ramis: est autem arbor ueneri consecrata, unde Virgilius, Veneri gratissima Mirtus. Tyberis insulam, Exactis regibus senatus censuit: eorum bona populo diripienda tradere: ut ea p̄-

da coactus Populus reges postmodum recipere non auderet, erat autem Ager haud procul ab urbe regib⁹ destinatus: quē græci οπιοζων uocant: q̄ Marti consecratus. Martius deinde campus dictus est forte ita accidit: ut cum e ciuitate reges eicerentur: læta seges in Agris esset: quæ regibus dedicata erat: ueḡ tāto odio Romani flagrabant in reges: ut omnia quæ regum forent diripienda & destruēda censerent: hanc igitur segetem: quia uesci equos aut homines Nephas esse ducebant: cū corbibus messē in profluentem deiecerūt: culmus etiam segetis: obice nescio qua in medio alueo retentus creuit ad eam planiciem: ut longo tpe post solidata area ibi fierent ædificia: ubi etiam templum Aesculapii conditū est: & hunc locū insulā appellari testis est. Ouidius li. vlti. Metamorpho. Scindit in geminas partes circūfluus amnis Insula nomen habet. Liuius de bonis regis: quæ reddenda ante cēsuauerant: res integra deferē ad patres: ibi uicti ira uetere reddi: uetere in publicū redigi: diripienda plæbi sunt data: ut contacta regia p̄da spem in perpetuū cum his pacis amitteret, ager Tarquinorum qui inter urbem & Tiberim fuit cōsecratus Marti Martius deinde campus fuit forte ibi tamē seges farris dicitur fuisse matura messi: quem campi fructum q̄ religiosum erat consumere: defectam cum stramento segetē: magna uis hominū simul immissa corbibus sudere in Tiberim: tenui fluentem aqua ut mediis solet caloribus, ita in uadis hæsitantis frumenti aceros consedisse illitos limo. insulam deinde paulatim & aliis q̄ fert temere flumen eodē inuectis factā postea additas credo moles: māu quoq; adiutū: ut tã eminens area: firmaq; tēplis quoq; ac porticibus sustinendis esset. Tempestatem, Pæstē.

OLI,

Ec minus uoluntarius in urbē nostrā Iunonis trāsitus. Liuius, Cum iam humanæ opes egestæ a ueiis eēt: amoliri tñ deū dona: ipsosq; deos: